
Krustvārdu

mīkla

8. 2.

3.

1.

4.

9.

5.

6.

7.

10.

1.  Kā sauc rakstzīmju kopumu, kas pasargā no svešu personu piekļūšanas Tavam
e-pastam, sociālo tīklu kontiem un citiem tiešsaistes kontiem?
2.  Zināšanu un prasmju kopums, kas nepieciešams darbam ar informācijas avotiem.
3.  Internets neko neaizmirst! Unikālu datu izsekošanu par lietotāja darbībām, saziņu vai
darījumiem digitālajos nesējos sauc par digitālo...
4.  Noteiktā veidā attēlota informācija, kuru cilvēks vai datu apstrādes ierīces var uztvert,
apstrādāt un pārsūtīt.
5.  Bezvadu interneta apzīmējums.
6.  ____ ziņa ir apzināti radīta melīga, maldinoša, nepatiesa informācija, radot iespaidu, ka
tā ir sabiedriski nozīmīga, patiesa, faktos balstīta informācija. 
7.  Vietu, kurā strādājošo pienākums ir regulāri izplatīt viltus ziņas un rakstīt interneta
komentārus savu pasūtītāju uzdevumā, sauc par troļļu…
8.  Sociālajos tīklos lietota simbola # nosaukums.
9.  Darbojas līdzīgi kā monitors, taču vajadzīgo izvēli var norādīt vai nu ar roku, vai
speciālu irbuli.
10.  Lietojumprogrammatūra, kas darbojas viedierīcēs.

www.uzdevumi.lv



Gads, kurā tika ieviests bezvadu internets.

Apmeklētākā interneta mājaslapa pasaulē.

Pirmā pasaulē reģistrētā interneta domēna adrese.

Cilvēku skaits, kuri katru dienu lieto internetu.

Valsts ar visaugstāko interneta lietotāju skaitu.

Interneta oficiālā “dzimšanas diena”.

Valsts, kuras monarhs pirmais pasaulē nosūtīja e-pastu.

Uzdevumi.lv “dzimšanas diena”.

01.01.1983.

symbolics.com

Anglija

Ķīna

1997. gads

5+ miljardi

Google.com

08.03.2009.

Atzīmē, kurš no apgalvojumiem ir pareizs
un kurš - nepareizs!

www.uzdevumi.lv

Pareizi Nepareizi

6. Obligāti jāapstiprina draudzība ar ikvienu cilvēku - pazīstamu
vai svešinieku, kurš mani aicina draudzēties sociālajos tīklos.

1. Visa internetā publicētā informācija ir patiesa.

3. Nav droši internetā publicēt savas dzīvesvietas adresi.

5. Sava e-pasta parole ir jāiedod ne tikai vecākiem, bet arī skolotājam.

4. Ir svarīgi ievērot samērīgu interneta lietošanas biežumu, lai
atliktu laika citiem hobijiem un interesēm ārpus virtuālās realitātes.

2. “Instagram”, “TikTok”, “Facebook”, “Snapchat” var piereģistrēties
no 13 gadu vecuma.

Pareizi / nepareizi

Interneta fakti

Savieno pareizās atbildes un uzzini dažādus interesantus faktus par
interneta vēsturi!



Padomā, pirms dalies! Kurš ziņu virsraksts, tavuprāt,
ir patiess un kurš izdomāts? Pārrunā ar klasesbiedriem,
kā tu pārliecinātos par ziņas patiesumu un kur censtos
noskaidrot pareizo atbildi!

www.uzdevumi.lv

Viltus ziņu detektīvs

Emoji vārdnīca

  Par Latvijas Valsts prezidentu 2020. gadā ievēlēts Edgars Rinkevičs.1.

  "Rīgas Siltums" brīdina, ka apkures rēķini par janvāri būs lielāki.2.

  Rīgas Zoodārzā izšķīlies dinozaura mazulis.3.

  Visvairāk 9. klašu skolēnu 2023. gadā izkrituši matemātikas eksāmenā.4.

  1. septembrī Austrālijā svin Ziemassvētkus.5.

Iegaumē! Vienmēr, pirms noticēt ziņai internetā, izvērtē:
ziņas avotu jeb kas ziņu publicējis (piemēram, uzticams medijs, valsts iestāde);
meklē saturā atsauces jeb reālus, pārbaudāmus faktus.

Uzraksti, ko tavā izpratnē nozīmē katra no šīm emocijzīmēm jeb “emoji”!
Apvelc simbolus, kurus tu izmanto savā ikdienas saziņā, un izsvītro tos,
kurus neizmanto!

😂

💀

😅

🤡

👁👄👁

🔥

😭

👀

👍



vai

vai

vai

vai

vai

Galda spēles

Online

spēles

vai

Pārbaudes darbs

Uzdevumi.lv

Pārbaudes

darbs uz lapas

vai

Čatošana

Videozvans

E-p
asti

Vēstu
les

Kuru no piedāvātajām iespējām labāk izvēlies?
Apvelc to un pamato savu izvēli klasei! 

www.uzdevumi.lv

Kas labāk?

vai

Mācības

klātienē

Mācības

attālināti



www.uzdevumi.lv

Emocionālā pazemošana internetā jeb kibermobings ir pret konkrētu personu vērstas
negatīvas darbības sociālo tīklu vidē, personīgu ziņu sūtīšana (īsziņā, saziņas aplikācijā) ar
mērķi šo personu aizvainot, izsmiet vai pazemot. Šīs darbības sākotnēji ir grūti
pamanāmas, jo norisinās virtuālajā vidē. 

Kibermobinga izpausmes 
Pazemojošu, rupju, draudīgu ziņu, foto, video, balss ierakstu sūtīšana vai publicēšana
sociālajos tīklos (bieži tas notiek anonīmi)
Plasesbiedru iesaistīšana, tādā veidā pastiprinot mobingu (piemēram, klasesbiedru
čatā)

Kā atpazīt, ka bērns piedzīvo emocionālu pazemošanu internetā?
Noslēdzies sevī, izvairās no kontakta ar apkārtējiem vai konkrētiem klasesbiedriem
Nevēlas apmeklēt skolu
Zudusi interese par mācību priekšmetiem, kas agrāk bija saistoši, pasliktinājušās
atzīmes
Satrūkstas, kad saņem ziņu savā telefonā, un pēc ziņas izlasīšanas kļūst emocionāls
vai tieši pretēji - vēl vairāk noslēdzas sevī

Kā rīkoties?
Skolotājs nevar atbildēt par to, kā bērni uzvedas virtuālajā vidē, taču var aktualizēt tēmas
nopietnību un izglītot skolēnus. Svarīgi iesaistīt arī vecākus, lai laikus novērstu
kibermobinga situācijas klasē vai atsevišķu skolēnu starpā.

Mudiniet bērnus vērsties pie uzticības personas - pieaugušā (vecāks, aizbildnis,
skolotājs, sociālais pedagogs), ja viņi saskaras ar emocionālu vardarbību internetā
Kopā ar vecākiem mudiniet aizskarto bērnu neatbildēt uz aizskarošiem ziņojumiem
un bloķēt kontus vai tālruņa numurus, no kuriem šīs ziņas tiek saņemtas. Ja bērns
saglabājis kādus pierādījumus, tad aiciniet tos parādīt uzticības personai -
pieaugšajam
Pastāstiet un pieejamā vietā izvietojiet Bērnu uzticības tālruņa numuru 116111.
Bezmaksas tālrunis pieejams visu diennakti un tajā bērns var vērsties, ja radušās
problēmas ne tikai skolā, bet arī ģimenē, ja bērnam ir kādi iekšēji emocionāli
pārdzīvojumi, ko nevēlas stāstīt apkārtējiem

Informācijas avots: drossinternets.lv

Noderīgi skolotājam
Redzēji, kas šim
mugurā? 😂😂

Emocionālā pazemošana internetā: kā
laikus pamanīt?



Atbilžu lapa

Krustvārdu mīkla

www.uzdevumi.lv

 Parole1.
 Medijpratība 2.
 Pēdu3.
 Dati4.
 Wifi 5.
 Viltus 6.
 Fermu 7.
 Tēmturis 8.
 Skārienekrāns9.

   10. Lietotne

Pareizi / nepareizi
 Nepareizi1.
 Pareizi2.
 Pareizi3.
 Pareizi4.
 Nepareizi5.
 Nepareizi6.

Interneta fakti
Gads, kurā tika ieviests bezvadu internets: 1997. gads.
Apmeklētākā interneta mājaslapa pasaulē: Google.com.
Pirmā pasaulē reģistrētā interneta domēna adrese: symbolics.com.
Cilvēku skaits, kuri katru dienu lieto internetu: 5+ miljardi
Valsts ar visaugstāko interneta lietotāju skaitu: Ķīna.
Interneta oficiālā “dzimšanas diena”: 01.01.1983.
Valsts, kuras monarhs pirmais pasaulē nosūtīja e-pastu: Anglija.
Uzdevumi.lv “dzimšanas diena”: 08.03.2009.

Viltus ziņu detektīvs
 Nepatiesa ziņa1.
 Patiesa ziņa2.
 Nepatiesa ziņa3.
 Pateisa ziņa4.
 Nepatiesa ziņa5.


